
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.161  DEL29/3/2021 

 

Pratica n. 34351 del 26/03/2021 

 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Sviluppo territoriale e rurale. Osservatorio 

faunistico 

CODICE 
CRAM 

DG.006 
Ob.Funz.: 

B01E90        
CIG: Z1A30D063C; 

Z1630D0623;Z4530D060F 

CUP: 

F89G17000210006 

 

OGGETTO Rettifica determinazione n. 129 del 11/03/2021 relativa all’impegno di spesa per 

il rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Serena Sapio) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Patrizia Elvira Minischetti) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 1.03.01.01.001 840,00 2021 Vedi allegato 210 

2021 U 1.03.01.01.001 1.085,00 2021 1660 

2021 U 1.03.01.01.001 828,80 2021 6413 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.161 DEL29/3/2021 

 

 
OGGETTO: Rettifica determinazione n. 129 del 11/03/2021 relativa all’impegno di spesa per il 

rinnovo di abbonamenti a riviste tecniche. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 

Osservatorio faunistico alla Dott.ssa. Dina Maini; 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 4/2021, è stato confermato quanto disposto 
con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e 

successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 



 

3 

 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G04768 del 24/04/2020 con la quale l’AdG ha 

approvato le modifiche al Piano degli interventi, di cui alla determinazione G02630 
del 6/03/2017 e ss.mm.ii., nonché il Piano Operativo 2020-2022, unitamente agli 

allegati, relativo agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel citato Piano Operativo (PO) sono 

incluse anche quelle inerenti la fornitura di abbonamenti a riviste tecniche del 
settore agrario a favore degli uffici della A.d.G;  

VISTO il fabbisogno espresso dai dirigenti delle varie strutture della Direzione regionale 
Agricoltura, Promozione della filiere e della Cultura del cibo, Caccia e Pesca (DRA) 
impegnati nell’attuazione del PSR, a seguito di un’indagine svolta in accordo con 

l’AdG, per un numero complessivo di n. 7 abbonamenti da assegnare presso la 
sede della DRA di Roma, le sedi di Viterbo e Rieti dell’Area decentrata Lazio Nord, 

le sedi di Latina e Frosinone dell’Area decentrata Lazio Sud, la sede di Roma 
dell’Area decentrata Lazio Centro e la sede centrale di ARSIAL per le seguenti 
riviste: Informatore Agrario + Macchine Agricole (MAD); Agrisole; Terra è Vita e 

Macchine e Motori Agricoli (MAM); 

VISTA la Determinazione Arsial n. 129 del 11/03/2021 con la quale l’Agenzia ha 

confermato gli impegni per il rinnovo dell’acquisto degli abbonamenti alle riviste 
di settore sopracitate; 

PRESO ATTO che nella richiamata determinazione n. 129, per mero errore materiale, è 
stato riportato un numero di CIG errato per l’acquisto della rivista Agrisole; 

PRESO ATTO che la casa editrice “Edizioni Il Sole 24 ORE S.p.A” è soggetto ad un regime 

fiscale ordinario che prevede l’imposta IVA al 4% e non a un regime speciale 

regolato dall’art. 74, c.1, lett. c), D.P.R. 633/1972 così come erroneamente riportato 

nella già citata determinazione di impegno; 

SU PROPOSTA della RUP dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti effettuata sulla scorta 
dell’istruttoria dei collaboratori della Misura 20;  

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI RETTIFICARE il numero di CIG assegnato a “Edizioni Il Sole 24 ORE S.p.A” in 

Z1A30D063C, anziché Z022A2355B come precedentemente indicato; 

http://portale.dottryna.it/loginServlet?encParam=6159B48189DAFD147CEAF7C74E7B8286B5FD70596EA018B1030C2E81067747A1B872AE2F1F1BEB5D608778764882D584781A5FD59A2489C2917A6CCF5B577D0C04FE3E0E4C856F6F856E14DA20997DF85478A20B826434BC979896F6FFAF89B8C3C1E76A7A04D7C7882827B3A74FD812B2413266B4C366C742DE1C99AF17FB96EF1FD88A1883364F7903C74D48DB09FA


 

4 

 

DI RETTIFICARE l’impegno a favore di “Edizioni Il Sole 24 ORE S.p.A” (Cod. 

Cred. 210), a valere sul capitolo 1.03.01.01.001 per l’anno finanziario 2021, nel seguente 
modo: 

- € 807,66 oltre IVA pari a € 32,34, per un totale complessivo di € 840,00. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

DLgs 33/2013  23 1 b  X  X  

DLgs 33/2013 37   X   X  

 
 


